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전주만성초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

전주만성초등학교



전주만성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,408,244,000

제2018학년도 전주만성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,047,190,000원"을 "세입·세출 각각3,408,244,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주만성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,408,244 3,047,190 361,054 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 15,759 0.4

학생복지/교육격차 해소 255,681 1,567,566 45.9

기본적 교육활동 82,970 597,135 17.5

선택적 교육활동 4,500 727,391 21.3

교육활동 지원 -860 158,505 4.6

학교 일반운영 21,763 328,091 9.6

학교시설 확충 -3,000 6,127 0.1

학교 재무활동 0 7,670 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 332,768 1,801,624 52.8

이전수입 기타이전수입 800 12,263 0.3

자체수입 학부모부담수입 27,128 1,538,214 45.1

자체수입 행정활동수입 358 6,958 0.2

기타수입 전년도이월금 0 49,185 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,813,8871,480,319 333,568

1.교육비특별회계이전수입 1,801,6241,468,856 332,768

1.교육비특별회계전입금수입 1,801,6241,468,856 332,768

1.학교회계전입금 1,801,6241,468,856 332,768

1.학교운영비전입금 637,365 632,954 4,411
학교기본운영비(초) : (572,642,000원 × 1교) 

- 567,642,000원 =
5,000,000

학교기본운영비유) : (64,723,000원 × 1교) - 

65,312,000원 =
-589,000

2.목적사업비전입금 1,164,259 835,902 328,357
(성립전)교과서무상지원 : (83,905,000원 × 1

교) - 73,667,000원 =
10,238,000

(성립전)교과서무상지원 : (87,655,000원 × 1

교) - 83,905,000원 =
3,750,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (100,000,000원 × 

1교) - 75,000,000원 =
25,000,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (125,000,000원 × 

1교) - 100,000,000원 =
25,000,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원금 : 

(7,156,000원 × 1교) - 3,741,000원 =
3,415,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (44,199,000원

 × 1교) - 23,101,000원 =
21,098,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (740,000원 × 1교

) - 580,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,260,000원 × 1

교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)시간제강사 인건비 : (2,790,000원 × 

1교) - 1,260,000원 =
1,530,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(76,580,470원 × 1교) - 36,478,000원 =
40,102,000

(성립전)유치원 교육과정 무상교육비 : 

(43,091,240원 × 1교) - 29,243,000원 =
13,849,000

(성립전)유치원 방과후과정 무상교육비 : 

(35,538,070원 × 1교) - 23,956,000원 =
11,583,000

(성립전)무료급식비 : (498,161,000원 × 1교) 

- 364,484,000원 =
133,677,000

(성립전)학교도서관도우미 자원봉사활동비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(5,449,000원 × 1교) - 4,905,000원 =
544,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(18,483,000원 × 1교) - 5,449,000원 =
13,034,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (634,040

원 × 1교) - 189,000원 =
445,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (697,860

원 × 1교) - 634,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,031,000원 × 1교) - 697,000원 =
1,334,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,597,000원 × 1교) - 2,031,000원 =
566,000

1 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)전국동계체육대회훈련비및용품비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

(성립전)통학버스유아용보호장구 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 2,690,000원

 × 1교 =
2,690,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지 : 

750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영 : 241,000원 

× 1교 =
241,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 12,263 11,463 800

1.학교회계간이전수입 800 0 800

1.다른학교회계전입금 800 0 800

1.다른학교회계전입금 800 0 800
한국초등교장협의회하계연수회운영비 : 800,000

원×1회=
800,000

2.민간이전수입 11,463 11,463 0

1.기타지원금 11,463 11,463 0

1.기타지원금 11,463 11,463 0

2.자체수입 1,545,1721,517,686 27,486

1.학부모부담수입 1,538,2141,511,086 27,128

1.수익자부담수입 1,538,2141,511,086 27,128

1.급식비 624,599 640,120 -15,521

1.급식비 554,939 570,460 -15,521(성립전)초등학교급식비 : -11,376,000원×1회= -11,376,000

교직원급식비 : -1,553,000원= -1,553,000

(성립전)유치원급식비 : -1,754,000원×1회= -1,754,000

교생급식비 : -838,000원= -838,000

2.우유급식비 69,660 69,660 0

2.방과후학교활동비 692,960 692,960 0

1.방과후학교활동비 692,960 692,960 0

3.현장체험학습비 86,245 77,245 9,000

1.현장체험학습비 86,245 77,245 9,000(성립전)현장체험학습비 : 10,000원×900명= 9,000,000

2 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 41,377 33,160 8,217

1.청소년단체활동비 41,377 33,160 8,217한국과학우주청소년단등록비 : 412,000원×1회= 412,000

한국과학우주청소년단활동참가비 : 7,805,000원

×1회=
7,805,000

5.졸업앨범비 14,402 14,402 0

1.졸업앨범비 14,402 14,402 0

6.누리과정비 78,631 53,199 25,432

1.누리과정비 78,631 53,199 25,432
(성립전)교육과정 무상교육비 : 13,849,000원

×1분기=
13,849,000

(성립전)방과후과정 무상교육비 : 11,583,000원

×1분기=
11,583,000

2.행정활동수입 6,958 6,600 358

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 6,558 6,200 358

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 3,558 3,200 358

1.기타행정활동수입 3,558 3,200 358변상금 : 358,000원×1건= 358,000

3.기타수입 49,185 49,185 0

1.전년도이월금 49,185 49,185 0

1.순세계잉여금 49,185 49,185 0

1.순세계잉여금 49,185 49,185 0

1.순세계잉여금 49,185 49,185 0

세입합계 3,408,2443,047,190 361,054

3 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,759 15,759 0

1.기타 교직원보수 559 559 0

1.교직원대체인건비 559 559 0

1.교직원 대체 인건비 559 559 0

1.기간제교원인건비 559 559 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 15,200 15,200 0

1.교직원연수 11,000 11,000 0

1.교직원연수 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,567,5661,311,885 255,681

1.급식 관리 687,659 673,569 14,090

1.학교급식운영 687,659 673,569 14,090

1.우유급식비 69,660 69,660 0

1.우유대금 69,660 69,660 0  

2.급식운영비 31,021 43,788 -12,767

1.일반수용비 23,417 34,808 -11,391위생교육비  -115,000원= -115,000

급식소모품구입비(초)  -1,971,000원= -1,971,000

(성립전)급식소모품구입비(초)  

-9,000,000원×1회=
-9,000,000

급식방역소독비  -300,000원= -300,000

급식소모품구입비(유)  -5,900원= -5,000

2.연료비 7,024 8,400 -1,376(성립전)가스비  -1,376,000원×1회= -1,376,000

3.기타공공요금 580 580 0  

3.급식기구확충비 4,690 2,000 2,690

1.비품구입비 4,690 2,000 2,690
(성립전)이동식에어컨외2종구입  

2,690,000원×1회=
2,690,000

4.청소용역비 1,000 1,000 0

1 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.대체인건비 6,015 3,607 2,408

1.무기계약직원인건비 3,106 3,106 0  

2.기간제직원인건비 2,909 501 2,408(성립전)대체인건비  445,000원×1회= 445,000

(성립전)대체인건비  63,000원×1명= 63,000

(성립전)대체인건비  1,334,000원×1월= 1,334,000

(성립전)대체인건비  565,830원×1월= 566,000

6.급식재료구입비 575,273 553,514 21,759

1.급식용식재료비 575,273 553,514 21,759(성립전)식품비(초)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)식품비(유)  -1,754,000원×1회= -1,754,000

(성립전)친환경농산물  21,098,000원×1회

=
21,098,000

(성립전)우수농축산물  3,415,000원×1회= 3,415,000

2.보건 관리 33,103 32,488 615

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,703 21,088 615

1.보건실운영 4,200 3,700 500

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 3,500 3,000 500약품구입  250,000원×2회= 500,000

2.보건교육 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.학생건강검사 11,728 11,728 0

1.학생복지비 11,728 11,728 0  

4.학생정서행동특성검사 170 170 0

1.기타공공요금 170 170 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연교육운영비 2,500 2,500 0

2 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 880 880 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

7.보건교육현장실습비 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.교직원 결핵검사비 115 0 115

1.교직원복지비 115 0 115교직원 결핵검사비  3,700원×31명= 115,000

2.학교환경위생관리 11,400 11,400 0

1.먹는물관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0  

3.교육격차 해소 746,177 523,490 222,687

1.급식비지원 498,161 364,484 133,677

1.급식비지원 498,161 364,484 133,677

1.학생지원금 498,161 364,484 133,677
(성립전)유치원무료급식지원비  5,221,000

원×1회=
5,221,000

(성립전)초등학교무료급식지원비  

128,456,000원×1회=
128,456,000

2.방과후학교활동비지원 164,483 100,905 63,578

1.방과후학교 운영 지원금 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

2.돌봄교실운영지원금(목) 130,000 80,000 50,000

1.학생지원금 130,000 80,000 50,000
(성립전)돌봄교실 운영 지원금  

25,000,000원×1회=
25,000,000

(성립전)돌봄교실 운영 지원금  

25,000,000원×1회=
25,000,000

3.저소득층자유수강권(목) 18,483 4,905 13,578
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 18,483 4,905 13,578
(성립전)자유수강권(목)  544,000원×1분

기=
544,000

(성립전)자유수강권(목)  2,606,800원×5

월=
13,034,000

3.현장체험학습비지원 4,902 4,902 0

1.저소득층 수학여행 지원비 4,902 4,902 0

1.학생지원금 4,902 4,902 0  

4.누리과정비지원 78,631 53,199 25,432

1.누리과정 지원금 78,631 53,199 25,432

1.학생지원금 78,631 53,199 25,432
(성립전)교육과정 무상교육비  13,849,000

원×1분기=
13,849,000

(성립전)방과후과정 무상교육비  

11,583,000원×1분기=
11,583,000

4.학생복지 100,627 82,338 18,289

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지우선지원사업 4,800 4,800 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

2.학생복지운영 95,827 77,538 18,289

1.졸업앨범제작 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.학생용 교과서 구입 85,327 68,038 17,289

1.일반수용비 264 464 -200분배 경비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 85,063 67,574 17,489
(성립전)교과서 구입비  3,750,000원×1회

=
3,750,000

(성립전)교과서 구입비  10,238,000원×1

회=
10,238,000

교과서 구입비  3,500,370원= 3,501,000

3.통학차량(임차)운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000통학차량 임차료  200,000원×5일= 1,000,000

3.기본적 교육활동 597,135 514,165 82,970

1.교과 활동 310,766 238,628 72,138

1.교과활동지원 50,599 49,274 1,325

1.보결수업관리 4,300 4,300 0

4 발행일 : 2018-12-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.보충과정운영 1,567 1,800 -233

1.교육운영비 1,567 1,800 -233더딤학생학습지도용품구입  -233,000원= -233,000

3.학습준비물구입 37,545 37,545 0

1.학습준비물 37,545 37,545 0  

4.교사용 지도서 구입 7,187 5,629 1,558

1.교육운영비 7,187 5,629 1,558교사용 지도서 구입  1,557,600원×1회= 1,558,000

2.수학교과활동 0 1,760 -1,760

1.교과운영 0 1,760 -1,760

1.교육운영비 0 1,760 -1,760수학교육용품구입  -1,760,000원= -1,760,000

3.과학교과활동 19,250 19,250 0

1.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0  

4.[국고]체육교과활동 28,343 16,595 11,748

1.교과운영 4,122 4,122 0

1.교직원복지비 997 997 0  

2.교육운영비 2,025 3,125 -1,100체육교육용품구입  -1,100,000원= -1,100,000

3.비품구입비 1,100 0 1,100체육교육비품구입  550,000원×2종= 1,100,000

2.[국고]스포츠강사인건비 22,995 11,247 11,748

1.기간제직원인건비 20,904 10,152 10,752
(성립전)스포츠강사 인건비  3,224,000원

×1명=
3,224,000

(성립전)스포츠강사 인건비  1,612,000원

×4월=
6,448,000

(성립전)스포츠강사 급식비  160,000원×1

명=
160,000

(성립전)스포츠강사 급식비  50,000원×8

월=
400,000

(성립전)스포츠강사 급식비  130,000원×4

월=
520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
1,991 995 996

(성립전)스포츠강사 4대보험기관부담금  

332,000원×1명=
332,000

(성립전)스포츠강사 4대보험기관부담금  

166,000원×4월=
664,000

3.스포츠강사인건비(일반) 1,226 1,226 0

1.기간제직원인건비 1,226 1,226 0  

5.예술교과활동 5,064 14,520 -9,456

1.교과운영 5,064 14,520 -9,456

1.교육운영비 864 1,820 -956악기유지보수비용  -45,500원×1회= -45,000

오르프악기구입  -93,400원×1회= -93,000

리듬스틱 구입  -3,000원×40개= -120,000

리듬악기세트 구입  -16,000원×25개= -400,000

보면대 구입  -37,250원×8개= -298,000

2.비품구입비 4,200 12,700 -8,500장구 구입  -100,000원×30개= -3,000,000

피아노 구입  -5,500,000원×1대= -5,500,000

6.외국어교과활동 6,697 6,840 -143

1.교과운영 5,257 5,400 -143

1.교육운영비 5,257 5,400 -143PC카메라구입  -104,000원×1회= -104,000

PC헤드셋구입  -39,000원×1회= -39,000

2.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.유치원교과활동 200,813 130,389 70,424

1.교직원연수 2,170 2,390 -220

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 270 490 -220
유치원교원자율연수강사료  -220,000원×1

회=
-220,000

2.교원평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.가족체육대회 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.독서활동운영 2,330 2,330 0
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1.도서구입비 2,330 2,330 0  

5.보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500보결수당  10,000원×50시간= 500,000

6.유치원교무학사운영 2,330 2,330 0

1.무기계약직원인건비 430 430 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.유치원방과후과정운영 89,970 47,588 42,382

1.기간제교원인건비 77,338 37,738 39,600
(성립전)시간제강사 인건비  1,530,000원

×1교=
1,530,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

37,320,000원×1교=
37,320,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×3명=
750,000

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,032 250 2,782

(성립전)기간제직원법정부담금  2,782,000

원×1교=
2,782,000

8.유치원보건안전관리 7,930 5,600 2,330

1.일반수용비 4,310 3,980 330실내 항균제 구입  -370,000원×1회= -370,000

위생관리 물품구입  350,000원×2회= 700,000

2.학생복지비 1,620 1,620 0  

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)유아용보호장구구입  100,000원

×20개=
2,000,000

9.유치원교육과정 운영 1,250 1,250 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

10.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

11.앨범제작 4,902 4,902 0

1.교육운영비 4,902 4,902 0  

12.누리과정(교육) 운영비 43,092 29,243 13,849

1.교육운영비 43,092 29,243 13,849(성립전)오전 간식비  500,000원×3월= 1,500,000

(성립전)교육활동운영비  3,168,080원×3

월=
9,505,000

(성립전)현장체험학습경비  568,800원×5

회=
2,844,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

13.누리과정(방과후) 운영비 35,539 23,956 11,583

1.운영수당 12,240 8,160 4,080
(성립전)방과후 국악 강사료  30,000원

×52회=
1,560,000

(성립전)방과후 미술 강사료  30,000원

×44회=
1,320,000

(성립전)방과후 체육 강사료  30,000원

×40회=
1,200,000

2.교육운영비 23,299 15,796 7,503
(성립전)방과후 간식비  1,500,000원×3월

=
4,500,000

(성립전)방과후 재료 구입비  3,003,000원

×1회=
3,003,000

14.독서교육 운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.비품구입비 1,170 1,170 0  

4.도서구입비 2,340 2,340 0  

15.유치원자율선택과제운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.도서구입비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 286,369 275,537 10,832

1.자율활동 130,359 133,622 -3,263

1.과학의달운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.독서교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서행사 2,950 3,800 -850

1.운영수당 834 1,000 -166저자와의만남강사료  -166,000원= -166,000

2.교육운영비 2,116 2,800 -684운영물품구입  -670,000원= -670,000

저자와의만남운영비  -14,000원= -14,000

4.어린이회운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.영어캠프운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 750 750 0  

6.육상대회운영 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0  

7.학교특색사업 11,523 14,100 -2,577

1.일반수용비 1,056 1,290 -234역사관문설치  -234,000원= -234,000

2.교육운영비 10,467 12,810 -2,343역사관운영비  -372,000원= -372,000

창의융합형과학실운영비  -1,971,000원= -1,971,000

8.학급교육활동경비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

9.체육대회 8,743 10,520 -1,777

1.교육운영비 8,743 10,520 -1,777대회용품및행사업체위탁  -577,000원= -577,000

상품구입  -1,100,000원= -1,100,000

현수막제작  -100,000원= -100,000

10.행복학급운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

11.스쿨팜운영 1,300 1,700 -400

1.교육운영비 1,300 1,700 -400체험활동비  -400,000원×1회= -400,000

12.자율선택과제 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

13.과학캠프 운영 2,700 1,000 1,700

1.운영수당 760 360 400강사료  25,000원×4시간×4일= 400,000

2.교육운영비 1,940 640 1,300재료구입비  10,000원×25명×4종= 1,000,000

간식비  3,000원×25명×4일= 300,000

14.꿈이룸관도서구입비 10,000 10,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

15.교실밖에듀버스운영 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0  

16.수업혁신학년운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

17.책읽는 교실 운영 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0  

18.전주다움교육운영 학년지원비 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,364 4,364 0  

2.교육운영비 4,264 4,264 0  

3.목적사업업무추진비 372 372 0  

19.전주다움교육운영학년지원비(2차)2,100 2,100 0

1.운영수당 1,656 1,656 0  

2.교육운영비 444 444 0  

20.식생활교육지원사업 창의적체험활동학습지원운영비1,063 1,063 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 1,023 1,023 0  

21.창의융합형모델학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

22.전주교육한마당운영(목적) 241 0 241

1.교육운영비 46 0 46(성립전)운영용품  46,000원×1회= 46,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 195 0 195(성립전)협의회비  15,000원×7명= 105,000

(성립전)간식비  3,000원×30명= 90,000

23.전국동계체육대회훈련비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)훈련비및용품비  400,000원×1회= 400,000

2.현장체험학습활동 86,245 77,245 9,000

1.빙상체험 2,993 2,993 0

1.교육운영비 2,993 2,993 0  

2.현장학습 42,000 33,000 9,000

1.교육운영비 42,000 33,000 9,000
(성립전)입장료및체험비  10,000원×900명

=
9,000,000

3.수학여행 20,300 20,300 0

1.교육운영비 20,300 20,300 0  

4.수련활동 14,025 14,025 0

1.교육운영비 14,025 14,025 0  

5.6학년 진로체험활동 6,927 6,927 0

1.교육운영비 6,927 6,927 0  

3.동아리활동 67,729 59,460 8,269

1.청소년단체활동 41,377 33,160 8,217

1.교육운영비 41,377 33,160 8,217
한국과학우주청소년단등록비  412,000원

×1회=
412,000

한국과학우주청소년단활동참가비  

7,805,000원×1회=
7,805,000

2.오케스트라운영 4,452 4,400 52

1.교육운영비 178 100 78학생간식비  3,000원×26명= 78,000

2.비품구입비 4,274 4,300 -26악기구입  -26,000원×1회= -26,000

3.학교스포츠클럽 활동비 19,900 19,900 0

1.교육운영비 19,900 19,900 0  

4.학교스포츠클럽리그운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 2,036 5,210 -3,174

1.진로교육 2,036 5,210 -3,174
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,036 5,210 -3,174표준화언어능력검사비  -604,000원= -604,000

기초학력 및 적성검사비  -370,000원= -370,000

꿈판 제작비  -2,200,000원= -2,200,000

4.선택적 교육활동 727,391 722,891 4,500

1.방과후학교 운영 697,060 693,060 4,000

1.방과후학교운영 539,060 539,060 0

1.방과후학교보조인력운영 7,300 7,300 0

1.운영수당 7,172 7,172 0  

2.무기계약직원법정부

담금
128 128 0  

2.특기적성교육 522,960 522,960 0

1.운영수당 417,540 417,540 0  

2.교육운영비 105,420 105,420 0  

3.방과후학교운영비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.돌봄교실운영 158,000 154,000 4,000

1.돌봄교실운영 109,309 109,309 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 107,309 107,309 0  

2.돌봄전담인력운영 44,691 44,691 0

1.무기계약직원인건비 40,941 40,941 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,750 3,750 0  

3.돌봄교실환경개선물품구입(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)돌봄교실환경개선물품구입비  

800,000원×5종=
4,000,000

2.독서활동 30,331 29,831 500

1.독서활동운영 30,331 29,831 500

1.도서구입 18,631 19,131 -500

1.교육운영비 990 990 0  

2.도서구입비 17,641 18,141 -500교직원용도서구입  -500,000원×1회= -500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.도서관운영 9,200 8,700 500

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.교육운영비 2,600 4,100 -1,500
도서관 운영용품 구입  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,000 1,000 2,000
도서검색용컴퓨터및검색대구입  2,000,000

원×1회=
2,000,000

3.학교도서관자원봉사활동비 2,500 2,000 500

1.운영수당 2,500 2,000 500
(성립전)도서관자원봉사활동비  5,000원

×2명×50일=
500,000

5.교육활동 지원 158,505 159,365 -860

1.교무업무 운영 49,268 53,206 -3,938

1.교무학사운영 49,268 53,206 -3,938

1.환경정리 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0  

2.교육활동홍보 4,748 7,495 -2,747

1.교육운영비 4,748 7,495 -2,747학교신문제작  -1,110,000원×2회= -2,220,000

교육과정 설명회 행사용품구입  -527,200

원×1회=
-527,000

3.입학식행사운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교무학사운영 7,949 9,940 -1,991

1.교육운영비 7,949 9,940 -1,991L자파일구입  78,000원×1회= 78,000

창의적체험학습자료제작  -2,169,000원= -2,169,000

교무수첩구입  100,000원×1회= 100,000

5.교무실무사인건비 675 675 0

1.무기계약직원인건비 675 675 0  

6.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.교육과정운영 3,945 3,145 800

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 3,945 3,145 800
초등교장협의회하계연수다과구입비  

800,000원×1회=
800,000

8.교육과정평가 2,951 2,951 0

1.교육운영비 2,951 2,951 0  

9.교무실운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

10.졸업식행사운영 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0  

2.생활지도운영 76,284 76,284 0

1.학생생활상담지도 4,307 4,307 0

1.상담실운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,131 1,931 200홍보및행사용간식비  -20,000원×1회= -20,000

상담실 물품구입  27,500원×8종= 220,000

2.비품구입비 419 619 -200가구구입  -200,000원×1회= -200,000

2.교통안전지킴이 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0  

3.학부모 교통안전도우미회운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 13,009 13,009 0

1.학생인권교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생안심알리미서비스 9,679 9,679 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,679 9,679 0  

4.학교폭력예방 관련 학부모안전도우미회운영330 330 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 60 60 0  

3.학생안전교육 58,968 58,968 0

1.안전체험활동 6,778 6,778 0

1.교육운영비 6,778 6,778 0  

2.수상안전교육운영 52,190 52,190 0

1.교육운영비 52,190 52,190 0  

3.학습지원실 운영 20,975 22,875 -1,900

1.방송실운영 1,700 3,600 -1,900

1.방송실운영비 1,700 3,600 -1,900

1.교육운영비 1,400 3,400 -2,000방송장비 구입  -2,000,000원= -2,000,000

2.비품구입비 300 200 100방송부운영비품구입비  100,000원= 100,000

2.정보화실운영 19,275 19,275 0

1.학교정보화지원 17,095 17,095 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 12,380 13,280 -900교수매체구입  -1,200,000원×1회= -1,200,000

교수매체수리비  300,000원×1회= 300,000

3.비품구입비 3,300 2,400 900컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

4.기타자산취득비 455 455 0  

2.찾아가는SW교육운영비 180 180 0

1.일반수용비 28 28 0  

2.운영수당 152 152 0  

3.소프트웨어구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 11,978 7,000 4,978

1.교육환경개선 11,978 7,000 4,978
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.대용량 정수기 구입 6,615 7,000 -385

1.비품구입비 6,615 7,000 -385
물끓임 대용량 정수기 구입  -385,860원

×1회=
-385,000

2.교육환경개선 3,099 0 3,099

1.비품구입비 3,099 0 3,099교실 비품구입  139,000원×1종= 139,000

우산빗물제거기 구입  1,480,000원×2대= 2,960,000

3.PC구입 2,264 0 2,264

1.비품구입비 2,264 0 2,264PC구입  1,132,000원×2대= 2,264,000

6.학교 일반운영 328,091 306,328 21,763

1.학교기관 운영 98,639 91,538 7,101

1.부서기본운영 57,173 49,673 7,500

1.교무실운영 4,500 4,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500사무용품구입  25,000원×20개= 500,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교장실 운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0  

3.행정실운영 44,864 37,864 7,000

1.일반수용비 16,654 16,654 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 27,100 20,100 7,000교직원 관내여비  500,000원×4월= 2,000,000

교직원 관외여비  1,250,000원×4월= 5,000,000

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

4.유치원운영 638 638 0

1.일반업무추진비 638 638 0  

5.교장실운영 6,751 6,751 0

1.일반업무추진비 2,455 2,455 0  

2.직책급업무추진비 4,296 4,296 0  

2.병설유치원기본운영 41,466 41,865 -399
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 8,590 7,730 860

1.일반수용비 2,360 1,500 860다락방물품및소품구입  860,000원×1회= 860,000

2.비품구입비 6,230 6,230 0  

2.유치원운영 18,658 18,558 100

1.일반수용비 9,260 9,160 100복사기 토너구입  200,000원×1회= 200,000

프린터토너및잉크구입  400,000원×1회= 400,000

다락방물품및소품구입  -1,300,000원×1회

=
-1,300,000

(성립전)공기청정기 관리 및 필터 교체  

800,000원×1회=
800,000

2.여비 3,500 3,500 0  

3.교직원복지비 448 448 0  

4.비품구입비 5,450 5,450 0  

3.시설장비유지 7,586 7,356 230

1.일반수용비 1,286 1,056 230놀이시설 점검료  230,000원×1회= 230,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

4.학부모교육 1,200 1,850 -650

1.일반수용비 500 1,150 -650특강 워크숍 물품 구입  -650,000원×1회= -650,000

2.운영수당 700 700 0  

5.시설일반관리 5,432 6,371 -939

1.일반수용비 5,432 6,371 -939시설보수 및 수선비  -939,000원×1회= -939,000

2.시설 장비 유지 220,260 205,598 14,662

1.학교시설장비유지 220,260 205,598 14,662

1.공공요금및제세공과금 87,749 83,729 4,020

1.전기요금 53,864 53,864 0  

2.상하수도료 11,760 11,760 0  

3.연료비 8,713 4,813 3,900냉난방용가스요금  800,000원×4월= 3,200,000

난방용등유구입  1,213원×577리터= 700,000

4.기타공공요금 13,412 13,292 120
학교장터수수료및기타공공요금  40,000원

×3월=
120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.당직관리 45,530 45,530 0

1.무기계약직원인건비 19,645 19,645 0  

2.일반수용비 23,965 23,965 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

3.시설관리용역 10,188 10,188 0

1.일반수용비 10,188 10,188 0  

4.시설일반관리 45,933 35,291 10,642

1.기간제직원인건비 2,560 2,560 0  

2.일반수용비 42,042 31,400 10,642시설소모품구입비  1,573,000원×4월= 6,292,000

시설물소규모수선비  5,000,000원×1회= 5,000,000

내외부유리창청소  -650,000원×1회= -650,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 531 531 0  

5.깨끗한학교만들기 28,700 28,700 0

1.무기계약직원인건비 10,540 10,540 0  

2.일반수용비 17,200 17,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

6.화장실관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.학교운영 협력 9,192 9,192 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 7,892 7,892 0

1.학부모교육 5,300 5,300 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학부모 협력 342 342 0
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1.일반업무추진비 342 342 0  

3.학교참여 학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학부모책모임운영비 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 100 100 0  

7.학교시설 확충 6,127 9,127 -3,000

1.시설확충 및 개선 6,127 9,127 -3,000

1.시설확충및개선 6,127 9,127 -3,000

1.조경공사 6,127 9,127 -3,000

1.시설비 6,127 9,127 -3,000설계비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

8.학교 재무활동 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0  

세출합계 3,408,2443,047,190 361,054
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